
 
DETERMINAZIONE N. 267 

 

30 DICEMBRE 2021 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI: 

RIMBORSO PER IL PERIODO 01.01.2020 – 31.12.2020 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo e di ristorazione per gli 

studenti dell’Università degli Studi di Trento. 

 

In rispetto a tali obblighi istituzionali l’Opera Universitaria dispone di un patrimonio, sia di 

proprietà che a disposizione a vario titolo. 

 

Nell’intento di offrire un servizio agli studenti presso le varie strutture gestite dall’Ente e di 

uniformare la tipologia di distributori automatici, l’Ente ha sottoscritto un contratto triennale di 

somministrazione bevande e alimenti con distributori automatici con la Ditta Dolomatic s.r.l. di Via 

Segantini, 1 – 38015 Lavis (TN) P.Iva 00596840223, da ultimo rinnovato fino al 31/12/2017 con 

determinazione n. 53 di data 19/2/2015. 

 

Poiché l’art. 7 del contratto prevede una durata triennale del contratto; 

 

considerato il gradimento espresso dagli utenti, manifestato attraverso un utilizzo in costante 

progressione dei distributori automatici, 

 

si propone di rinnovare in sanatoria per il triennio 2018-2020 e per quello successivo 2021-2023 il 

contratto relativo al servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande, stabilendo che la 

contribuzione a favore dell’Opera Universitaria ai sensi dell’art. 11 sarà pari al 13% dell’imponibile 

complessivo annuale degli incassi. 

 

Per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020 il contributo in favore di Opera Universitaria, quantificato 

dalla ditta Dolomatic s.r.l. e comunicato all’Ente in data 03/08/2021, ns. prot. 6386, ai sensi del 

citato art. 11, è risultato pari ad Euro 964,64.=. 

 

Si prende altresì atto che, trattandosi di affidamento (in sanatoria) risalente al 2018, non opera il 

principio di rotazione (l’art.19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 è stato infatti 

introdotto nell’anno 2019) che verrà attuato nel prossimo affidamento, essendo intenzione dell’Ente 

inviare già ora la comunicazione di disdetta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del contratto. 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il rinnovo in sanatoria del contratto di 

somministrazione alimenti e bevande con distributori automatici tra Opera Universitaria di 

Trento e ditta Dolomatic S.r.l. di Via Segantini, 1 – 38015 Lavis (TN) P.Iva 00596840223, 

per il periodo 2018-2023 con scadenza pertanto fissata al 31.12.2023; 

2. di quantificare l’entrata di cui all’art. 11 del contratto in oggetto per un importo complessivo 

di Euro 964,64 = per il 2020; 

3. di prevedere l’incasso di cui al punto 2) alla macrovoce 034004 “Altri proventi”, centro di 

costo 16, “servizi generali”; 

4. di autorizzare il Settore Ragioneria all’accertamento di ulteriori eventuali maggiori incassi a 

favore di Opera Universitaria quantificati dalla ditta Dolomatic S.r.l. ai sensi dell’art. 11 del 

contratto n. 271/06 citato in premessa;  

5. di incassare gli importi dei corrispettivi pattuiti secondo le modalità stabilite dal 

Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 



 3  

 

 

6. di prendere atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

            (GV/gb) 

Esercizio 2021 

Macrovoce 034004 

 

Centro di costo 16 per € 964,64 =  PRG E 93 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


